



**ЗАКОН**  
**РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН**

**О внесении изменений в Бюджетный кодекс Республики Татарстан и статью 2 Закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Республики Татарстан и признании утратившими силу отдельных положений актов бюджетного законодательства Республики Татарстан»**

Принят  
Государственным Советом  
Республики Татарстан  
22 февраля 2023 года

**Статья 1**

Внести в Бюджетный кодекс Республики Татарстан (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2004, № 4 – 5; 2005, № 6 (II часть), № 10 (I часть), № 12 (IV часть); 2006, № 6 (I часть), № 12 (I часть); 2007, № 8, № 10; 2008, № 8 (III часть), № 10 (I часть); 2009, № 7 – 8 (I часть), № 12 (I часть); 2010, № 7 (II часть), № 12 (I часть); 2011, № 8 (I часть), № 11 (I часть), № 11 (II часть); 2012, № 11 (I часть); 2013, № 7, № 10, № 11 (I часть); 2014, № 5, № 12 (III часть); 2015, № 7 (I часть); 2016, № 3, № 6 (III часть), № 9 (II часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, № 1 (часть I), № 76 (часть I); 2018, № 22 (часть I), № 78 (часть I); 2019, № 2 (часть I), № 19 (часть I), № 79 (часть I); 2020, № 51 (часть I), № 57 (часть I), № 77 (часть I), № 94 (часть I); 2021, № 20 (часть I), № 77 (часть I); 2022, № 3 (часть I), № 34 (часть I), № 49 (часть I), № 83 (часть I); 2023, № 3 (часть I) следующие изменения:

1) в абзаце втором пункта 1 статьи 22 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

2) абзац второй пункта 1 статьи 23 дополнить словами «, в том числе соглашений о межрегиональном сотрудничестве для совместного развития инфраструктуры»;

3) абзац второй пункта 1 статьи 23<sup>1</sup> дополнить словами «, в том числе соглашений о межмуниципальном сотрудничестве для совместного развития инфраструктуры, стороной которых является городской округ»;



4) в статье 29<sup>3</sup>:

а) в пункте 2 слова «за исключением объема не использованного на конец соответствующего года остатка бюджетного кредита, привлеченного на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов,» исключить, слова «с учетом положений статей 103 и 104 Бюджетного кодекса Российской Федерации и» заменить словами «с учетом положений пунктов 3 – 5 настоящей статьи, а также»;

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Общая сумма заимствований Республики Татарстан в отчетном финансовом году может превысить общую сумму средств, направленных на финансирование дефицита бюджета Республики Татарстан, и объемов погашения долговых обязательств Республики Татарстан на объем остатков, образовавшихся на конец отчетного финансового года в связи с неполным использованием межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение, безвозмездных поступлений от юридических лиц, имеющих целевое назначение, дотаций бюджету Республики Татарстан на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов субъектов Российской Федерации, предоставленных с установлением условий их использования, а также на объем поступлений доходов отчетного финансового года, зачисленных в бюджет Республики Татарстан после последнего рабочего дня отчетного финансового года, в том числе в порядке проведения заключительных оборотов.

Под заключительными оборотами понимаются обороты по счетам, относящиеся к отчетному финансовому году, но проведенные в начале очередного финансового года до установленного срока представления годового отчета об исполнении бюджета Республики Татарстан (далее в настоящей статье – заключительные обороты).

В случае, если общая сумма заимствований Республики Татарстан в отчетном финансовом году превысила общую сумму средств, направленных на финансирование дефицита бюджета Республики Татарстан, и объемов погашения долговых обязательств Республики Татарстан с учетом возможных превышений, предусмотренных абзацем первым настоящего пункта, по итогам отчетного финансового года, образовавшиеся на 1 января текущего финансового года остатки средств бюджета Республики Татарстан в сумме указанного превышения должны быть направлены на цели, предусмотренные пунктом 3 статьи 25 настоящего Кодекса, с сокращением предельного объема заимствований на текущий финансовый год.»;

в) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Общая сумма заимствований муниципального образования в отчетном финансовом году может превысить общую сумму средств, направленных на финансирование дефицита местного бюджета, и объемов погашения долговых обязательств муниципального образования на объем остатков, образовавшихся на конец отчетного финансового года в связи с неполным использованием межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы



Российской Федерации, имеющих целевое назначение, безвозмездных поступлений от юридических лиц, имеющих целевое назначение, дотаций местным бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов или иных дотаций местным бюджетам из бюджета Республики Татарстан, предоставленных с установлением условий их предоставления, а также на объем поступлений доходов отчетного финансового года, зачисленных в местный бюджет после последнего рабочего дня отчетного финансового года, в том числе в порядке проведения заключительных оборотов.

В случае, если общая сумма заимствований муниципального образования в отчетном финансовом году превысила общую сумму средств, направленных на финансирование дефицита местного бюджета, и объемов погашения долговых обязательств муниципального образования с учетом возможных превышений, предусмотренных абзацем первым настоящего пункта, по итогам отчетного финансового года, образовавшиеся на 1 января текущего года остатки средств местного бюджета в сумме указанного превышения должны быть направлены на цели, предусмотренные пунктом 5 статьи 25 настоящего Кодекса, с сокращением предельного объема заимствований на текущий финансовый год.»;

г) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. В случае, если порядком предоставления бюджетных кредитов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации предусмотрено предоставление бюджетных кредитов местным бюджетам, а также бюджетных кредитов на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов, на указанные бюджетные кредиты, предоставленные бюджету Республики Татарстан, не распространяются положения пунктов 2 и 3 настоящей статьи.»;

5) в пункте 4<sup>1</sup> статьи 31:

а) после слов «Объем государственного долга Республики Татарстан» дополнить словами «(за исключением случая осуществления в отношении Республики Татарстан мер, предусмотренных пунктом 4 статьи 130 Бюджетного кодекса Российской Федерации)»;

б) дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае осуществления в отношении Республики Татарстан мер, предусмотренных пунктом 4 статьи 130 Бюджетного кодекса Российской Федерации, объем государственного долга Республики Татарстан может превысить установленный законом Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан верхний предел государственного долга Республики Татарстан, в том числе показатели программы государственных внутренних заимствований, на сумму бюджетных кредитов, предоставленных из федерального бюджета бюджету Республики Татарстан на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов, но не должен превышать 100 процентов утвержденного законом Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан на очередной финансовый год и плановый период общего объема доходов бюджета Республики Татарстан без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.»;



6) пункт 1 статьи 44<sup>2.1</sup> дополнить словами «, в том числе в целях обеспечения реализации заключенных соглашений о межрегиональном сотрудничестве для совместного развития инфраструктуры, порядок заключения которых определяется нормативным правовым актом Кабинета Министров Республики Татарстан в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации»;

7) абзац второй пункта 4<sup>2</sup> статьи 44<sup>5</sup> дополнить предложением следующего содержания: «В случае софинансирования из федерального бюджета расходного обязательства Республики Татарстан по предоставлению иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам в целях оказания финансовой поддержки выполнения органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения указанные соглашения заключаются по форме, аналогичной типовой форме, утверждаемой Министерством финансов Российской Федерации для соглашений, указанных в пункте 2 статьи 132<sup>1</sup> Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

8) пункт 1 статьи 44<sup>11</sup> дополнить словами «, в том числе в целях обеспечения реализации заключенных соглашений о межмуниципальном сотрудничестве для совместного развития инфраструктуры, стороной которых является городской округ, порядок заключения которых определяется уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации»;

9) в абзаце втором статьи 45 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан»;

10) в статье 49:

а) в абзаце втором слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

б) в абзаце пятьдесят седьмом слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

11) в абзаце первом пункта 2 статьи 51<sup>1</sup> слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

12) в подпункте 2 пункта 2 статьи 53 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

13) в пункте 3 статьи 53<sup>3</sup> слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;



14) в абзаце втором статьи 60 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;

15) в пункте 1 статьи 61 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан»;

16) в статье 63:

а) в пункте 3 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;

б) в пункте 4 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

17) в статье 67 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

18) в статье 69 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

19) в статье 70:

а) в абзаце втором слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

б) в абзаце третьем слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;

20) в статье 71:

а) в наименовании слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;

б) слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;

21) в пункте 3 статьи 78:

а) абзац первый после слов «бюджетные обязательства» дополнить словами «и вносит изменения в ранее принятые бюджетные обязательства»;

б) дополнить абзацем следующего содержания:

«Получатель бюджетных средств заключает государственные контракты, иные договоры, предусматривающие исполнение обязательств по таким государственным контрактам, иным договорам за пределами срока действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, в случаях, предусмотренных положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации и иных федеральных законов, регулирующих бюджетные правоотношения. Указанные положения, установленные для заключения государственных контрактов, иных договоров, применяются также при внесении изменений в ранее заключенные государственные контракты, иные договоры.»;

22) в абзаце втором пункта 3 статьи 93 слова «Президент Республики Татарстан» в соответствующем падеже заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан» в соответствующем падеже;

23) в пункте 1 статьи 97<sup>4</sup> слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан»;

24) в пункте 3 статьи 97<sup>6</sup> слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан».

## Статья 2

Внести в часть 3 статьи 2 Закона Республики Татарстан от 4 июля 2009 года № 27-ЗРТ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Республики Татарстан и признании утратившими силу отдельных положений актов бюджетного законодательства Республики Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2009, № 7 – 8 (I часть); 2010, № 7 (II часть); 2011, № 11 (II часть); 2016, № 3; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2018, № 22 (часть I); 2019, № 79 (часть I) изменение, заменив слова «2025 года» словами «2026 года».

## Статья 3

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

2. Положения абзаца второго пункта 1 статьи 23, абзаца второго пункта 1 статьи 23<sup>1</sup>, пункта 4<sup>1</sup> статьи 31, пункта 1 статьи 44<sup>2.1</sup>, абзаца второго пункта 4<sup>2</sup> статьи 44<sup>5</sup>, пункта 1 статьи 44<sup>11</sup> Бюджетного кодекса Республики Татарстан (в редакции настоящего Закона) применяются к правоотношениям, возникающим при исполнении бюджета Республики Татарстан, начиная с бюджета Республики Татарстан на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

Глава (Раис)  
Республики Татарстан



Р.Н. Минниханов

Казань, Кремль  
09 марта 2023 года  
№ 16-ЗРТ